



BULETIN INFORMATIV

Nr.
288

31
Octombrie
2025



SE ÎNCHEIE
TURUL

SUPERLIGA
ECHIPA ETAPEI A 14-A

SUPERLIGA
CIFRELE ETAPEI A 14-A

MECIUL LUI
SORIN CÂRȚU (I)

EDITORIAL

Se încheie turul

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Cu meciurile acestei etape, care debutează astăzi, 31 octombrie, cu un derby ce se anunță extraordinar, Dinamo București - CFR 1907 Cluj, se trece, deja, spre cea de-a doua parte a sezonului regular. Practic, încheiem turul de campionat, 15 etape care vor fi spus multe despre toate forțele implicate în acest "maraton" care se va duce până spre începutul verii viitoare. Deocamdată, această rundă, ultima a turului, este și una a derby-urilor, plus a unor meciuri ce se vor gândi și juca "pe muchie de cuțit", cum se mai spune în tribunele și peluzele stadioanelor noastre. Și nu doar acolo.

În afara partidei menționate mai sus, vom avea și la Cluj un frumos derby, între "U" și FCSB, sâmbătă seară, în prima zi de noiembrie, dar, mai cu seamă, la Craiova, duminică, unde Universitatea va primi replica celor de la Rapid București. Locul 3 cu locul 2! Olteni contra giuleșteni! Pasiune contra pasiune!

Trei puncte diferență în clasament între cele două formații de mare, uriașă tradiție din fotbalul românesc, o dispută cu destui jucători internaționali pe teren, Dobre, Manea, Bancu, Baiaram, Screciu, și asta ca să mă refer doar la fotbaliști români recent selecționați (și) de către Mircea Lucescu, în campania pentru Campionatul Mondial.

După cum bine știm cu toții, în campionat nu va urma o pauză între tur și retur, ci se va continua cu etapa a 16-a, prima a returului în weekendul imediat următor.

Vacanță va fi, dacă tot am atins această temă, în Ajunul Crăciunului, (ultima etapă din 2025 se va juca în zilele de 20-21 decembrie) și va ține până pe data de 17 ianuarie 2026, când este programată să se dispute etapa a 7-a din retur, a 22-a a sezonului regular. Până atunci se va juca fără oprire, mai puțin pauzele cerute de meciurile echipei reprezentative, bineînțeles, aflată în plină campanie de calificare, cum am amintit deja.

Ne așteptăm, așadar, la meciuri importante și frumoase, să nu uităm, de pildă, în această etapă și de partida de la Ploiești, unde Petrolul va primi replica liderului din Superliga, FC Botoșani! Meciuri tari, un fotbal bun și de calitate. E tot ceea ce ne dorim!

FEATURE

SUPERLIGA

Echipa etapei a 14-a



realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. Iată cum arată echipa ideală a etapei a 14-a:

PORTAR

Alexandru Buzbuchi



A închis excelent poarta. A bifat al doilea meci la rând fără gol încasat.

FARUL CONSTANȚA

FUNDAȘI

Cristian Manea



Trece printr-o perioadă formidabilă. A doua etapă consecutivă când punctează și pe tabelă.

FC RAPID

Ionuț Lariu



Căpitanul dobrogenilor a sărbătorit meciul 400 în SuperLigă cu o prestație ireproșabilă.

FARUL CONSTANȚA

Kennedy Boateng



Puternicul fundaș dinamovist a marcat golul care le-a adus bucureștenilor un punct.

DINAMO

Alexandru Țigănașu



Veteranul botoșănenilor trăiește un sezon de vis! Și-a recăștigat postul de titular la începutul sezonului și a rămas om de bază în sistemul gândit de Leo Grozavu.

FC BOTOȘANI

MIJLOCAȘI

Tobias Christensen



Este dirijorul giuleștenilor de la centrul terenului. Implicat total în fiecare meci.

FC RAPID

Charles Petro



A înscris primul său gol în campionatul României. A fost cel mai bun jucător al liderului din meciul din această rundă.

FC BOTOȘANI

Florin Tănase



Gol și pasă decisivă. Este jucătorul cu cele mai multe contribuții ofensive din primele 14 runde.

FCSB

ATACANȚI

Narek Grigoryan



A marcat și a fost implicat în multe alte acțiuni ofensive.

FARUL CONSTANȚA

Jovo Lukić



Face un sezon excelent în tricoul studenților clujeni. A ajuns la șase goluri în ediția curentă.

UNIVERSITATEA CLUJ

Claudiu Petrila



A deschis drumul Rapidului spre o nouă victorie și a pus presiune pe adversari.

FC RAPID

ANTRENORUL ETAPEI

Cristiano Bergodi



A debutat cu dreptul pe banca studenților ardeleni, reușind o victorie pe un teren unde se câștigă foarte greu.

UNIVERSITATEA CLUJ

FEATURE

SUPERLIGA

Cifrele etapei a 14-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 14-a a sezonului 2025-2026 în **SuperLiga României**.

Primul gol în SuperLigă: Charles Petro (FC Botoșani)

Golul nr. 10 în SuperLigă: Adi Chică-Roșă (Petrolul Ploiești)

Golul nr. 20 în SuperLigă: Mamadou Thiam (FCSB)

Debut în SuperLigă: Jerome Onguene (Petrolul Ploiești)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Boban Nikolov (Farul Constanța)

Meciul nr. 100 în SuperLigă: Dan Sîrbu (Farul Constanța)

Meciul nr. 200 în SuperLigă: Florin Ștefan (Universitatea Craiova), Marian Aioanei (FC Rapid)

Meciul nr. 400 în SuperLigă: Ionuț Lariu (Farul Constanța)

Universitatea Cluj - **victoria cu numărul 600 în SuperLigă.**

Integraliști după 14 etape: Roberto Sierra (FC Argeș), Cătălin Căbuz (FC Hermannstadt), Kennedy Boateng (Dinamo), Kader Keita (FC Rapid), Cristian Ganea, Ionuț Lariu, Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța)

TOP MARCATORI

Florin Tănase (FCSB) – **9 goluri**

Alexandru Dobre (FC Rapid) – **8 goluri**

Sebastian Mailat (FC Botoșani), Jovo Lukić (Universitatea Cluj) – **6 goluri**

Steven Nsimba (Universitatea Craiova), Elvir Koljic (FC Rapid), Valentin Costache (UTA Arad) – **5 goluri**

Răzvan Tănăsă, Alexandru Ișfan (ambii Farul Constanța), Daniel Armstrong (Dinamo), Ricardo Matos (FC Argeș), Zoran Mitrov, Mykola Kovtaliuk (ambii FC Botoșani), Ștefan Baïaram (Universitatea Craiova), Dragoș Huiban (FC Metaloglobus București), Paulinho (Oțelul Galați) – **4 goluri**

TOP PASATORI

Silviu Balaure (FC Hermannstadt), Alin Roman (UTA Arad), Hervin Ongenda (FC Botoșani) – **5 pase decisive**

Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova) – **4 pase decisive**

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.



SUPERLIGA

CRONICĂ

Meciul lui Sorin Cârtu (I)

Material realizat de **Marius Mitran**

Mai sunt 23 de zile până la Revoluție, dar cine să știe asta? În niciun caz tata sau eu. Nimeni nu știe nimic din ce va fi, trăim la negru, cenușiu, sec, fără gânduri aproape. (Acum știu că mai erau 23 de zile până să se schimbe ceva, până să cadă Ceaușescu, atunci însă nu am simțit nimic, nici că ar fi posibil, nici că exista undeva o viață paralelă, gata să fie a noastră. Lasă că nici nu a fost.)

E miercuri, am plecat de la facultate de ieri, nu am nevoie de alte emoții sau de încurcături, de nimic care ar putea să mă facă să mă gândesc la altceva, să distribui niște gânduri aiurea, degeaba.

E miercuri, 29 noiembrie 1989 și jucăm cu Steaua, în Ghencea. Duminică se face o lună de când am bătut Dinamo, la Craiova și senzația că suntem greu de doborât încă mai există. Adică mă urc în mașină lângă tata, cu gândul că e posibil, așa, într-o oarecare măsură, să rezistăm.

Afară e negru. Urât, cum ieșim din Otopeni începe să plouă, pe la Casa Scântei e deja lapoviță. Nu știu cum de tata a reușit să plece așa repede de la Fundeni, dar uite că a plecat. Cred că principalul motiv pentru care a reușit e că și el crede. Nu știe, ca altădată, dar

crede. Și eu cred. Adică și cred, și nu cred. Mi-e un pic teamă. Deși e etapa a 14-a și 14 îmi aduce noroc. Și miercuri. Miercuri m-am născut. O fi cu noroc, cine știe...

Tata crede pentru că am bătut Dinamo. Pentru el, Dinamo e crucea, e pedeapsa, e răzbunarea, e tot. Îi și spun asta. Râde. Zice: „Exact, Dinamo era mai greu de bătut. Ția sunt mai buni, mai periculoși, Lucescu e altceva, e mai viclean...” „Tata, i-am bătut cu publicul... Și cu Gică Popescu...” „Păi, și nu joacă Gică azi?”

Joacă. Îmi zice să mă întind după „Sportul”, e pe bancheta din spate, sunt acolo formațiile. Nu e nevoie. N-am nevoie să le citesc. A Stelei nu mă prea interesează, a noastră o știu. Nu știu doar cine joacă vârf, dar până acolo e clar. Cârtu joacă în aceeași formulă de la începutul campionatului. În față nu știu dacă va fi Pigulea sau Fane Stoica. În rest mi-e clar.

... Plouă. De dimineață am trecut pe la cimitir, pe la mama. Am luat flori de la Carmen și m-am dus. Așa, că m-am trezit visând urât și nu știam ce să fac cu mine. Nici nu eram sigur că tata mai vine... Când m-am întors acasă, aș fi vrut să spun cuiva că mi s-a părut că zâmbea. În fotografie. Mi s-a părut chiar că-mi spune ca acum doi, trei ani, când ne prosteam vorbind italienește ori englezește: „You're smart, you're beautiful, you're important.” Îmi zicea că „important” se zice chiar așa, „important”. Apoi îmi repeta că am ochii obosiți, că-s sensibili, că retina, vino mai aproape, să ți-i văd... Știam și totuși credeam de fiecare dată. Când mă apropiam, mă pupa pe frunte, ceea ce știa că mă enervează. „Ai fruntea lată, de om deștept!” „Am... am pe naiba, mama! Știi că nu-mi place!” Tăcea. Știu, mamă, you're beautiful, you're smart, you're important...

... Plouă tot mai tare. Cred că terenul e praf. Ceea ce e bine, într-un fel, dar mi-e teamă de norocul și de forța Stelei, de un plonjon în careu, așa, artistic, pe ploaia asta. Ohoo, cum nu?!

Trecem pe Podul Grant. Miroase a șine, a păcură, a ceață. Acum jumătate

de an eram aici, în Giulești, retrogradam Rapidul, cu golul lui Neagoe. „Nea-goe, Nea-goe, ai băgat Rapidu-n B!” Câțu avea un pulover roșu și pantaloni negri. Azi cum o fi îmbrăcat?

... Ajungem. Bilete la peluza căreia peste ani i se va spune „Nord”. Acolo e galeria noastră și-l conving pe tata să stăm cu ea. Stăm, nu are nimic împotriva. Crede.

... Terenul e bun, e apă pe el, dar nu multă, ploaia a stat. Îl văd pe Câțu, vorbește lângă banca noastră cu Lăcătuș. Câțu e îmbrăcat într-un loden, Lăcătuș în trening. Nu joacă, asta e chiar minunat. De el îmi era cel mai frică. (Peste 17 ani l-am întrebat, când eram amândoi la Arad, ce i-a spus lui Sorin atunci. „Cine mai ține minte, Marius? Că ne bateți.” „Aiurea, nu bănuiați niciunul...” „Normal. Credeam că vă batem. Eram Steaua, nu?”)

Nu. Eu nu credeam că ne bate Steaua.

Steaua jucase finala Cupei Campionilor în anul ăla și ne trimisese nouă, Craiovei, o telegramă de felicitare că bătuserăm pe Dinamo, acum o lună. Mi se părea arogantă, grandioasă, puternică, periculoasă, dar ziceam că, poate, rezistăm. Poate. Poate.

... Când să ies pe poarta cimitirului, o femeie mi-a cerut de pomană. I-am dat zece lei și ea a zis, perfect lucidă și aproape cu o lucire în ochi, „Roagă-te să mor, mamaie!” Aproape că am fugit de ea. Ploua, era frig, mai era o zi din noiembrie, în afară de asta, era foamete, era infernal peste tot, dar... așa... să spui așa? Imaginea și vorbele femeii nu m-au părăsit până a început jocul. De aia cred că am crezut că rezistăm. Și de aia. Era atât de rece și urât pe străzi, că am zis că apariția doar, apariția pur și simplu a Craiovei e ceva atât de luminos, încât nu se poate să fie degeaba. Deși a început să ningă iar.





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

